

به نام خدا

بیانیه شماره یک کمیسیون بررسی حادثه زنده یاد مرتضی نادى

جامعه محترم کوهنوردی، مربیان، فعالین و مسئولین محترم فدراسیون کوهنوردی و صعودهای ورزشی

همان گونه که مستحضر هستید این کمیسیون، بررسی حادثه منجر به از دست دادن مربی و هم‌نورد عزیز، مرتضی نادى را از تاریخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۲ با تشکیل نخستین جلسه و با حضور کادر اجرایی، تنی چند از شرکت کنندگان آزمون و کارشناسان آغاز کرده است و در ادامه، جلسه دوم را در تاریخ ۱۳۹۹/۰۷/۲۸ برگزار نمود.

با بروز محدودیت های کرونایی وقفه ای کوتاه در برگزاری جلسات به وجود آمد. طبق نگاه کارشناسان، بازسازی صحنه حادثه می توانست ابعاد نا مشخصی از حادثه را تبیین کند، بنابراین بازسازی، توسط شرکت ویونا که از فعالین حوزه کار در ارتفاع و آموزش های بین المللی دسترسی با طناب می باشد در منطقه پل خواب و با حضور مسئولین آن شرکت، مسئولین فدراسیون و کارشناسان کمیسیون و میهمان در تاریخ ۱۳۹۹/۰۸/۲۴ صورت گرفت که نتایج آن به کمیسیون ارائه شده است. هم چنین جلسه سوم با حضور کارشناسان میهمان در تاریخ ۱۳۹۹/۰۸/۲۷ به انتها رسید و در مجموع این جلسات، کارشناس های کمیسیون مشتمل بر هفت نفر حاضر بوده و اقدام به توجه، شنیدن، بررسی و خلاصه نویسی و بعضاً طرح سوال از حاضرین نمودند.

هم چنین تعداد بیش از چهل نفر به عنوان کارشناس میهمان به جلسات دعوت شدند که بجز تنی چند همه دعوت را پذیرفته و در جلسه اقدام به طرح سوال از کادر برگزاری، بیان نقطه نظرات و دیدگاه های خود نمودند.

کمیسیون از همه کارشناسان میهمان درخواست نمود که نقطه نظرات و نگاه کارشناسی خود را به صورت مکتوب ارائه نمایند و مدتی بیش از سه هفته، ضمن پیگیری، در انتظار اخذ گزارشات سپری شده است.

از مجموع افراد شرکت کننده در جلسات، حدود ده نفر با کمیسیون همکاری نموده و نظرات خود را مکتوب ارسال نموده اند که ضمن تشکر و قدردانی از این دوستان در اینجا مراتب گله مندی خود را از بی توجهی و کوتاهی مابقی اعلام می داریم پس از پایان این فرایند، جلسات تخصصی هفت نفره از تاریخ ۱۳۹۹/۰۹/۱۶ آغاز شده و تا کنون با تشکیل سه جلسه موضوع و نقش تک افراد زیربط به صورت جداگانه را بررسی نموده و طی دو هفته آینده با تشکیل جلسات دیگر به جمع بندی و اعلام نظر نهایی پرداخته و نتیجه را به نظر جامعه محترم کوهنوردی خواهد رساند.

کمیسیون عقیده دارد زنجیره ای از اشتباهات و عدم توجه به آیین نامه های موجود و رویه های سال های گذشته، در کنار خطاهایی که صورت گرفته موجب بروز این حادثه تلخ شده که در اعلام نتیجه و بیانیه های آتی به جزئیات آن خواهد پرداخت.

بی شک در کنار تعیین عوامل دخیل در این حادثه، نقطه نظرانی برای اصلاح رویه ها و جلوگیری از بروز این چنین قصوراتی تقدیم فدراسیون به عنوان متولی اصلی آموزش و نیز جامعه محترم کوهنوردی خواهد شد.

در پایان ضمن اعلام اینکه جلسات هفت نفره ادامه داشته و به زودی منتج به اعلام نظر نهایی خواهد شد، از عموم جامعه به ویژه فعالین در فضای مجازی انتظار می رود بهره گیری از امکانات مجازی و واقعی، جملگی نه در اختیار تسویه حساب های شخصی و تشویش اذهان، که به منظور گسترش فرهنگ آموزش، اطلاع رسانی اخبار صحیح و انتقال تجربیات مورد استفاده قرار گیرد.

با سپاس

اعضای کمیسیون بررسی حادثه پل خواب